
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) – Approvazione procedure 
aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni: aggiornamento in 
sostituzione del documento approvato con Decreto D.G. n. 352 del 
22.06.2018.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
e del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani

DECRETO n. 802  del 29/12/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
- con Decreto D.G. n. 638 del 09.11.2017, l’ATS di Brescia ha recepito il Percorso

Attuativo della Certificabilità (PAC) dei Bilanci di cui alla D.G.R. n. X/7009 del
31.07.2017;

- vista la valenza strategica dell’argomento, con nota prot. n. 0119808/17 del
28.12.2017 il Direttore Generale dell’ATS di Brescia ha informato i Direttori
aziendali nonché i Responsabili di Servizi e Funzioni in staff della Direzione
Generale in merito all’approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità
precisando di attenersi alle procedure che verranno formalizzate;

- con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018 l’ATS di Brescia ha approvato le
procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni;

- con Decreto D.G. n. 29 del 31.01.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area H) Patrimonio Netto;

- con Decreto D.G. n. 298 del 31.05.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le
procedure aziendali relative all’Area E) Rimanenze;

- con Decreto D.G. n. 594 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area G) Disponibilità Liquide;

- con Decreto D.G. n. 595 del 18.10.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area F) Crediti e Ricavi;

- con Decreto D.G. n. 717 del 17.12.2019 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’Area I) Debiti e Costi;

- con Decreto D.G. n. 733 del 12.12.2023 l’ATS di Brescia ha aggiornato le 
procedure aziendali relative all’Area G) Disponibilità Liquide in sostituzione dei 
quelle adottate con Decreto D.G. n. 594 del 18.10.2019;

Richiamate le note della Direzione Centrale Bilancio e Finanza – Risorse Economico
Finanziarie del Sistema Socio Sanitario:
- prot. A1.2019.0029169 del 04.02.2019 ad oggetto: “Percorso Attuativo della

Certificabilità ex d.g.r. n. 7009/2017 – Trasmissione proposta di linee guida
regionali sull’Area F) Crediti e ricavi e Area G) Disponibilità Liquide”;

- prot. A1.2019.0020242 del 22.01.2019 ad oggetto: “Percorso Attuativo della
Certificabilità ex d.g.r. n. 7009/2017 – Incontri formativi sull’Area G) 
Disponibilità Liquide, Area F) Crediti e Ricavi e Area E) Rimanenze”;

- prot. A1.2019.0136090 del 17.04.2019 con la quale, tra l’altro, per l’Area G)
Disponibilità Liquide è stato trasmesso l’aggiornamento della proposta di linee 
guida regionali;

Evidenziato che le procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni sono 
state implementate nell’operatività entro la data di adozione del Decreto D.G. n. 
352 del 22.06.2018;
Atteso che, con D.G.R. n. XI/6809 del 02.08.2022, è stato approvato il nuovo Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela della Salute di 
Brescia;
Ritenuto:
- di aggiornare le procedure aziendali relative all’area D) Immobilizzazioni tenuto 

conto dei processi di riorganizzazione intervenuti successivamente alla loro 
formalizzazione;

- di approvare, in sostituzione del Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018, le 
procedure aziendali relative all’Area D) Disponibilità Liquide con i contenuti di cui 
all’allegato “A” (composto da n. 180 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), precisando che le stesse potranno essere aggiornate 
in relazione a processi di riorganizzazione dell’Agenzia;



_________________________________________________________________

Visto il Decreto D.G. ATS n. 712 del 30.11.2023 di approvazione del nuovo testo 
del Codice di Comportamento dell’Agenzia;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara Cagliani che, anche in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, dando atto che il parere del Direttore 
Amministrativo è assorbito nella funzione esercitata dal medesimo in qualità di 
proponente;

D E C R E T A

a) di approvare, in sostituzione del Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018, le 
procedure aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni con i contenuti di cui 
all’allegato “A” (composto da n. 180 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), precisando che le stesse potranno essere aggiornate in 
relazione a processi di riorganizzazione dell’Agenzia

b) di stabilire che ogni ulteriore e necessario aggiornamento delle procedure 
aziendali relative all’Area D) Immobilizzazioni sarà formalizzato con Decreto del 
Direttore Generale;

c) di demandare alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità ogni 
conseguente comunicazione in ordine all’adozione del presente provvedimento;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di riservarsi ogni successiva modifica che si rendesse motivatamente opportuna 

e/o necessaria in ragione di fatti gestionali emergenti;
f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo 





















 



 









































-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-

-

-
-
-
-



-

-
-
-
-





-

-



































-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-



-
-
-
-

-

-

-

-





-
-



-

-





-

-



-







.





-

-

-



































-
-

-
-

-

-



-
-
-
-
-
-
-
-
-



-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-



-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

-

-





-
-





-

-





-

-









-
-
-





-
-
-

.









-

-

-

-



























































-
-
-
-



-
-

-
-



-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-



-
-

-

-

-

-
-

-







-
-
-
-
-
-























1. Manutenzioni beni immobili





2. 



3. 

-

-



-







-

-





















-

-



o
o

o
o
o





-

-

-

-

-



-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-



-

-

-



-













-
-
-
-
-

-
-
-

-
-



-
-
-
-
-
-
-



-

-

-

-

-

-

-



-
-
-
-
-
-
-








